3

Дело № 5-3/2022
УИД: 16MS0134-01-2022-000002-36
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
04 января 2022 года                                                                                 город Чистополь,
улица Ленина, дом 2а

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан - мировой судья судебного участка № 2 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан М.А. Храмов,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, М.В. Павлычева,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Павлычева М.В., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
УСТАНОВИЛ:
ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, М.В. Павлычев, управляя автомобилем марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак
ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, оставил в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, место его совершения.
М.В. Павлычев в ходе судебного заседания посредством видеоконференц-связи вину признал, пояснив, что уехал с места дорожно-транспортного происшествия за документами, которых с собой у него не было, после чего у него сломалась машина, и он не смог вернуться обратно.
А.А. на судебное заседание не явился, о дате и времени рассмотрения дела об административном правонарушении извещен в установленном порядке. В материалах дела имеется ходатайство А.А. о рассмотрении дела без его участия.

В соответствии с частью 3 статьи 25.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает, что неявка потерпевшего не препятствует всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела на основании имеющихся материалов дела.
Ввиду изложенного, мировой судья приходит к мнению о рассмотрении дела об административном правонарушении без участия А.А..

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно-наказуемого деяния - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Вина М.В. Павлычева в совершении административного правонарушения подтверждается имеющимися доказательствами в деле:
- рапортом инспектора ДПС Н.Д., из которого следует, что
ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ из дежурной части ОМВД России по Чистопольскому району было получено сообщение о дорожно-транспортном происшествии около ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Прибыв по указанному адресу, А.А. пояснил, что виновник ДТП скрылся на автомобиле марки
«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с государственным регистрационным знаком ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ RUS. В ходе поиска был найден водитель автомобиля марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с государственным регистрационным знаком ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, которым оказался Павлычев Михаил Владимирович, 03 января 1996 года рождения, после чего на последнего был составлен протокол об административном правонарушении;
- протоколом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ;
- копией объяснения М.В. Павлычева ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ;

- копией объяснения А.А. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ;

- копией рапорта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.
Доводы М.В. Павлычева о том, что он, совершив дорожно-транспортное происшествие, хотел вернуться обратно, суд считает несостоятельными, поскольку факт оставления М.В. Павлычевым места дорожно-транспортного происшествия подтверждается материалами дела об административном правонарушении. Указанные доводы М.В. Павлычева, суд расценивает в качестве способа защиты, поскольку указанное противоречит собранным по делу доказательствам и свидетельствует о стремлении М.В. Павлычева избежать административной ответственности.

Оценив представленные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину М.В. Павлычева в совершении административного правонарушения установленной. Указанные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, соответствуют положениям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия М.В. Павлычева суд квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно-наказуемого деяния.

При назначении административного наказания М.В. Павлычеву, мировой судья, в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, фактические обстоятельства дела, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд относит признание вины, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, состояние здоровья М.В. Павлычева и его близких родственников.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

С учетом характера деяния и личности нарушителя, судья приходит к мнению о назначении наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, которое обеспечит реализацию задач законодательства об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Павлычева М.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.
Возложить исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами на ОГИБДД ОМВД России по Чистопольскому району.

Копию постановления по делу об административном правонарушении направить в ОГИБДД ОМВД России по Чистопольскому району.

Лицо, привлеченное к административной ответственности, должно сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения либо заявить об их утрате в указанное судьей подразделение уполномоченного органа, и разъяснить ему последствия невыполнения данной обязанности, предусмотренные статьей 31.3, частями 1, 2 статьи 32.5, частью 1 статьи 32.6 и частями 1.1, 2 статьи 32.7 КоАП РФ.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в органы ОГИБДД, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Чистопольский городской суд Республики Татарстан  через мирового судью.

Мировой судья

                 подпись

          М.А. Храмов
Копия верна

Мировой судья

          М.А. Храмов